
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 37 del 12/01/2018

Oggetto: Determinazione a contrattare, per l`affidamento del Servizio relativo alla Sorveglianza 

Archeologica per i Lavori di “Sistemazione dell’Area Archeologica di Vico Quercia nonché per il 

Servizio di allestimento della medesima al fine di garantirne la tutela e la fruizione”, di importo 

inferiore alla soglia di 40.000 euro, col sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 - CIG ZC9218CBCF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

� lo statuto del Comune e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di servizio;

� il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle funzioni e sugli atti di

competenza dirigenziale/dei responsabili di servizio;

� il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno di spesa;

� il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti 

� il Decreto Sindacale n. 1 del 19.01.2017, relativo alla nomina dei Capo Servizi Lavori Pubblici;

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

– l'articolo  107  che assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle

procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di

servizi specificamente individuati;

– l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con

l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

– gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

– l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,

l’oggetto,  la forma,  le  clausole  ritenute essenziali  del contratto che si  intende stipulare,  le  modalità di  scelta  del

contraente e le ragioni che ne sono alla base;

– l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

– l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

� il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei  contratti  di concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d'appalto degli  enti erogatori  nei

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016 e, in particolare:

– l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di forniture e servizi

sotto la soglia comunitaria;



– l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;

– l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;

– l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

– l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

– l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;

– l’articolo 80 sui motivi di esclusione;

– l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

� il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare,

l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento

unico di  valutazione dei  rischi  da interferenze  (DUVRI),  che  indichi  le  misure  adottate  per  eliminare  o,  ove  ciò  non sia

possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, “non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto

dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016 e che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro,

trova applicazione quanto prevede l’articolo  37,  comma 1,  del D.Lgs 50/2016”,  e pertanto,  non ricorrono comunque gli

obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che l’Amministrazione ha espresso l’esigenza di procedere alla Sistemazione dell’Area Archeologica di Vico Quercia

al fine di garantirne la tutela e la fruizione e che, a seguito delle analisi e della progettazione effettuata dal personale interno

dell’Area – Servizio Lavori Pubblici, sono stati individuati i Servizi necessari a soddisfare l’esigenza di sistemazione dell’area,

con  particolare  riferimento  alla  Sorveglianza  Archeologica  dei  lavori  richiesta  nell’autorizzazione  della  Soprintendenza

Archeologica ed all’allestimento necessario per garantire la fruizione della stessa;

Rilevato nuovamente che in relazione all’importo dei servizi da effettuare e in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera

a), del D.Lgs 50/2016 è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto;

Stabilito pertanto di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, mediante

affidamento diretto di importo inferiore ad € 40.000,00;

Stabilito inoltre che: 

-    il fine che si intende perseguire è quello di procedere alla Sistemazione dell’Area Archeologica di Vico Quercia al fine di

garantirne la tutela e la fruizione;

-    l’oggetto del contratto sono i servizi  necessari  per la Sistemazione dell’area archeologica  di Vico Quercia,  così  come

individuati all’interno del progetto redatto dall’Ufficio tecnico ed autorizzato dalla Soprintendenza con nota di Prot. 20310

del 30/10/2017, ed in particolare il servizio di Sorveglianza Archeologica dei lavori e il servizio necessario all’allestimento

proposto per garantirne la fruizione;

-    il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso

del commercio in un apposito scambio di lettere , anche tramite posta elettronica certificata;

-    le clausole ritenute essenziali  sono:  la prestazione del Servizio richiesto dovrà avvenire entro 30 giorni dall’ordine; il

pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione, a consegna effettuata previa emissione di fattura elettronica (cod.

univoco ufficio LL.PP. ENQKB4);

Dato atto che, nonostante si negozi direttamente con un solo operatore economico, si rispettano i principi posti dall’art. 30

anche nel caso di specie, perché ricorrono i presupposti per la procedura di affidamento diretto, ed in particolare:

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della negoziazione è stato

determinato sulla base di prezzi rilevati sulla base dell’indagine di mercato;

b)  il  principio  dell’efficacia  viene  rispettato,  perché  l’affidamento  non  è  assegnato  in  ragione  della  convenienza  del

prestatore,  ma  per  rispondere  alle  esigenze  tecniche  del  Comune,  che  attraverso  l’esecuzione  del  contratto  colma  il

fabbisogno di realizzare i lavori di sistemazione di Vico Quercia, permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e

puntuale, a beneficio dell’utenza;

c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene sia nei termini previsti dalla

programmazione disposta dall’Amministrazione, sia nei termini previsti per acquisire/mettere in esercizio il bene/il servizio,

necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi, come rilevato sopra;

d)  il  principio  della correttezza viene rispettato,  garantendo che il  contraente non  sia  individuato attraverso una scelta

apodittica  o  dando  luogo  nei  suoi  confronti  ad  un  privilegio,  bensì  ricorrendo  all’Albo  dei  Tecnici  di  fiducia

dell’Amministrazione, nel rispetto della rotazione degli affidamenti;



e) il principio della libera concorrenza viene rispettato, perché ci si avvale degli albi di fiducia nel rispetto del principio di

rotazione;

f) il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia rispettando il principio della

libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti posti ad escludere particolari categorie di imprese, ma si rispetta, al

contrario, anche l’indicazione posta dal d.lgs 50/2016, di aprire il mercato alle piccole e medie imprese 

g) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del

d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016;

h)  il  principio  della  proporzionalità  è  garantito  da un sistema  di  individuazione del  contraente  snello,  che  non richiede

requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

i) il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono indicate dal codice dei contratti

specifiche modalità;

Visto il preventivo della ditta IMPACT COOPERATIVA SOCIALE A R.L. – C.F: 025425050743 con sede in San Vito dei Normanni

alla Via A. De Leo 5 - acquisito al protocollo generale dell'ente in data 28/12/2017 al n. 34603, che indica un prezzo pari a

euro 5.450, oltre Iva, e negoziato con l’ufficio per un importo totale di euro 4.800, iva esclusa;

Evidenziato che: 

– si esclude di ricorrere, ai fini dei pagamenti, alla compilazione di stati di avanzamento dei lavori, trattandosi per altro di

un'unica  prestazione,  nonché  di  effettuare  la  verifica  di  conformità  come  regolata  dall’abolito  articolo  312  del  dpr

207/2010, essendo l'importo contrattuale inferiore alla soglia comunitaria;

– si  prevede  di  porre in  essere  per  la  prestazione svolta  il  solo  accertamento  della  prestazione effettuata,  nonché di

considerare assorbito l’avvio dell’esecuzione del contratto dalla lettera d’ordine e di considerare assorbito l’ultimazione

del servizio dall’ultimo positivo accertamento di regolare esecuzione;

Atteso che:

– in data 29/12/2017 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è ZC9218CBCF;

– sono state eseguite le verifiche d’ufficio mediante la richiesta di visura camerale presso la C.C.I.A.A di Brindisi nonché

richiesta di DURC on Line prot. n. INAIL_9620536, con esito regolare e validità fino al 23.03.2018;

– con l’emissione del  presente provvedimento,  l’operatore incaricato,  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei flussi

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

– che l’affidatario incaricato si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio

Territoriale  di  Governo  della  Provincia  di  Brindisi  -  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del regolamento per la

disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

1)   la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2)   di assumere determina a contrarre per l’affidamento delle prestazioni dei servizi di cui in oggetto; 

3)   di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla società - accreditata

presso il MIBACT - IMPACT COOPERATIVA SOCIALE A R.L. - C.F: 025425050743 con sede in San Vito dei Normanni alla Via

A. De Leo 5 - il servizio relativo alla sorveglianza archeologica per i lavori di sistemazione dell’Area Archeologica di Vico

Quercia,  nonché  per  le  prestazioni  per  all’allestimento  necessario  per  garantire  la  fruizione  della  stessa,  secondo  il

preventivo acquisito al protocollo generale dell'ente in data 28/12/2017 al n. 34603, che indica un prezzo pari a  euro

5.450, oltre Iva, e negoziato con l’ufficio per un importo totale di euro 4.800, Iva esclusa;

4)   di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

– il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere alla Sistemazione dell’Area Archeologica di Vico Quercia

al fine di garantirne la tutela e la fruizione;

– l’oggetto del contratto è quello dei servizi necessari alla sorveglianza archeologica dei Lavori di sistemazione dell’area

archeologica di Vico Quercia, ed alle prestazioni di servizio da effettuare così come individuate all’interno del progetto

redatto dall’Ufficio tecnico e secondo quanto autorizzato dalla Soprintendenza con nota di Prot. 20310 del 30/10/2017;

– il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;

– le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;

– il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

5)   di impegnare la spesa totale prevista pari ad  euro 5.856 comprensiva di Iva al 22% che trova copertura nel bilancio di



previsione per l'anno 2017, come segue: cap. 2758 art. 1, e di imputare il pagamento all’anno 2018, al cap. 2758 art. 1;

6)   di dare atto che :

– il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza

pubblica, e lo stesso equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base dell'affidamento con procedura senza previa

pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del D.Lgs. n. 104 del 2 luglio 2010;

– il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma

10 del D.Lgs 50/2016, poiché si tratta - di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a);

– ai fini dell'articolo 121, in particolare del comma 5, del D.Lgs. 104/2010, laddove fosse ritenuto applicabile, 

a)    la selezione viene effettuata senza previa pubblicazione del bando o avviso con cui si indice una gara nella Gazzetta

Ufficiale dell'Unione europea o nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, dal momento che per le procedure

di cui all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 non è richiesta la pubblicazione mediante detti strumenti;

b)    l'aggiudicazione definitiva  avviene  attraverso  la  procedura informale  espressamente  consentita  dall'articolo  36,

comma 2, del d.lgs. 50/2016; sicché non vi è omissione della pubblicità del bando o avviso con cui si indice una gara

nella  Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione  europea  o  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana,  quando

pubblicazione è prescritta dal presente codice;

– ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al

D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

– con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

– l’affidatario succitato si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio

Territoriale  di  Governo  della  Provincia  di  Brindisi  -  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

Mesagne, 12/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.



– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 2758 1 Determinazione a contrattare, per l'affidamento del 
Servizio relativo alla Sorveglianza Archeologica per i 
Lavori di “Sistemazione dell’Area Archeologica di 
Vico Quercia nonché per il Servizio di allestimento 
della medesima al fine di garantirne la tutela e la 
fruizione”, di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, col sistema dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 32 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 - CIG
ZC9218CBCF

5856,00 1426/17

Mesagne, 12/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 12/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


